INTER priscae crudelitatis exempla, inter-
que sanguinaria fauerrimi humani ge-
neris hostis stratagemata, non postremum
sibi locum vendicant *Saturnalia gladiatorum pugnae, ac ludus matutinus Bestiariorum.*
Quorum quemadmodum illi, vel ad de-
functorum manium propitiationem, vel ad
conuiuiorum delectationem, vel ad luxum
& magnificentiae ostentationem, denis, tri-
cenis, aut etiam millenis sæpe paribus, in
foro septis circisive, acutissimo inter sese
ferro concurrentes, de vita decertabant. Ira
hi non benigniori fato, homines vel libe-
ri in prælio capti, vel serui ad hanc lanie-
nam educati, vel *Christiani* denique obfi-
dem morti dediti, ad oblectandos impiorum
hominum animos, oculosque crudelium
tyrannorum, vel populi sanguinem sitien-
tis

*Gladiato-
res.*

Bestiarj.

tis obfaturandos, crudelissimis valentissi-
 mitque bestijs obiecti, aduerso cum illis
 Marte congredi, atq; ab ijs vel mortem vel
 victoriam deportare cogebantur.

Acerbum sanè ac triste spectaculum!
 a quod tãtam cladem vastitiemq; generi hu- a Rufus Lib.
 mano attulit, vt nullus mensis abierit, qui non ps. i. 30
 vicenis aut tricenis capitũ millib⁹ Europa con- turnal. c. 10
 stiterit. Quo nomine nõ sapientiorib⁹ tantũ
 Ethnicis horrore, sed Christianis imprimis
 Imperatoribus tantæ abominationi fuit, vt
 nihil toto suo imperio execrabilius sibi à
 maioribus traditum, nihil maiori cura pro-
 hibendum abrogandumque censuerint,
 quàm dira illa & funesta spectacula, b ubi b Cypr. R.
 homo in hominis voluptatem occidebatur. Ac ps. i. ad
 laudis quidem huius potissima pars Con- Donat.
 stantino Magno adscribenda venit, cuius ad-
 huc in c Cod. lib. 21. Codice sancta hæc lex extat. tit. 43.
*Cruenta spectacula in otio civili & domestica quiete non
 placent. Quapropter omnino gladiatores esse
 prohibemus.*

Sed vide malignissimi hostis nostri frau- Diabolus
 des & astutias. Pro sua insatiabili ad huma- Gladiatura
 num sanguinem hauriendum cupiditate, loco haresce
 præreptam sibi gladiaturæ lanienam dolēs, excitat.
 redintegrata acie, perniciosioribusque ex-
 cogitatis armis, noua mundo munera, no-
 ua spectacula edere cœpit: & tum Patrum,
 tum nostra imprimis memoria Amphithea-

ris hæreseon extractis, talem gladiaturam instituit, qua & corpora & animi hominum perpetuo dolore confecti macerarentur. Perruptis enim Ecclesiæ repagulis, sensibusque hominum à fide & vnitæte pristina deiectis, circos septaque cinxit, quibus omnis illa prisca gladiaturæ facies, mentis errore, & hæreseos furore depugnaret. Atque olim quidem quos huius farinae homines in arenam produxerit, quàm bellè illi suum latrocinando munus exornarint, dicere hic nihil attinet. Nunc hac nostra ætate triplici potissimum manu orbem Christianum depopulatur. Atque alios quidem dedit, ut ita loquar, Boreales, *Lutheri* signa sequentes, sine culta armatura cæstibus tantum pugnantes, atque, ut ille ait, *stipitibus duris, sudibusq; præcussis*. Alios australes & occidentuos *Zwinglio & Caluino* Sacramento obstrictos, politissimisq; & acutissimis instructos telis, ad integram quasi militiam sufficientibus. Alios denique intermedios *Mennone* duce in aquis pyratarum instar prædas agentes, & ut variorum signorū, ita vario quoque ferro pugnantes, præcipuè autem salutari fonte submergentes, quos è Christi nauicula in suas cymbas pellexerunt.

Huius seculi hæreses tripartes.

Lutherani.

d Virg 7.

Aeneid.

Zwingliani

& Caluini

ani.

A sabaprista.

Hæresis ad familias

Gladiato-

vium compa-

rati.

Triplicis hæc gladiatoria manus, ita strenuè passim suum munus exercet, ut totam illam

illam priscam familiam reuixisse putes. Alij enim veluti noui SECVTORES tanto spiritu cum^e rugiente illo leone gregem Domini in *c. 1. Pet. 5. 2.* sequuntur, ac cuspide linguæ mendacis, *9.* massæque plumbea calumniarum innoxios Ecclesiæ præfules ita infestant, vt nemo quisquam eorum effugere furorem possit. Alij tanquam RETIARIJ & LAQVEARIJ tam blandè apertaque facie sophismata sua incautis iniiciunt, vt priusquam hostem obseruarint, damnabili iam errore constrikti, irretiti que teneantur. Alij inhumanorum instar THRECVM ita ad seditiones & fundendum sanguinem assueti sunt, vt cum Catholicorum copia non datur, ipsis fratrib⁹ suis virulentum mucronem imprimant. Alij tanquam ESSEDARIJ & ANDABATÆ, vel calumniarum plaustris insidentes, vel furoris & insanix equis vecti, imperita ac cæca temeritate in medium veritatis Clypeum feruntur, laxisque habenis se & alios in æternam perniciem præcipitant. Tandem his omnibus accedunt quidam veluti MYRMILLONES, HOPLOMACHI & SAMNITES: quorum illis contra veritatē continuū impudentiæ tegimen, id est, *f. Apocalypsi* *f. Apoca 9 2* interprete, *lorica ferrea*: His verò acies nouis doctrinarum insignibus clara, & scuta magnificæ prædicationis auro cælata, & galeæ cristatæ, vt respondeant similitudini

2 Apocal. 9.
7.

locustarum, quas & Iohannes vidit similes equis paratis in prælium, & super capita habentes coronas aureas, faciesque ut facies hominum.

6 Epist. 7.

Horum omnium cædes, vulnera, cadauera, rapinas, quas in omnibus mundi provincijs quotidie agunt & hæctenus egerunt, si quis dextro oculo intueatur, næ ille demum triste ac luctuosum spectaculum videre se fatebitur, omnium quotquot sub sole viuunt oculis deplorandum, & conatu maximo prohibendum. Nam quod olim corporibus hominum in *Spectaculo Meridiano* accidit: id demum hic animis eorundem & spiritibus maiori feritate contingit: ut rectissime cum ^b Seneca exclames: *Quidquid ante pugnatum est, misericordia fuit, nũc omissis nugis mera homicidia sunt. Nihil habet quo tegantur, adictum totis corporibus expositi, nunquam frustra mittunt manum: non galea, non scuto repellitur ferrum. quò munimenta? quò artes? omnia est a mortes mera sunt. Manè leonibus & ursis homines: meridie spectatoribus suis obijciuntur, & victorem in aliam detinent eadem. Exitus pugnantium mors est. Hec sunt dum vacat arena. O veram viamque spectaculorum nostrorum Iconographiam! Quid enim? Hæreticus panoplia Diaboli instructus, fraude, mendacijs, technis ac blasphemijs vndique obsitus ac*
 tetus